[11] Vnde et eo tempore, quo erat Dominus nasciturus et triumphaturus de mundo, Gabriel venit ad Mariam, ut illum adnuntiaret qui ad debellandas aeras potestates humilis venire dignatus est. [12] Michael interpretatur, Qui sicut Deus. Quando enim aliquid in mundo mirae virtutis fit, hic archangelus mittitur. Et ex ipso opere nomen est eius, quia nemo valet facere quod facere potest Deus. [13] Raphael interpretatur curatio vel medicina Dei. Vbicumque enim curandi et medendi opus necessarium est, hic archangelus a Deo mittitur; et inde medicina Dei vocatur. [14] Vnde et ad Tobiam idem archangelus missus oculis eius curationem adhibuit, et caecitate detersa visum ei restituit. Nominis enim interpretatione et angeli officium designatur. [15] Vriel interpretatur ignis Dei, sicut legimus apparuisse ignem in rubo. Legimus etiam ignem missum desuper, et inpluisse quod praeceptum est. [16] Throni autem et dominationes et principatus et potestates et virtutes, quibus universam caelestem societatem Apostolus complectitur, ordines angelorum et dignitates intelleguntur; et pro hac ipsa distributione officiorum alii throni, alii dominationes, alii principatus, alii potestates dicuntur, pro certis dignitatibus quibus invicem distinguntur.

[11] Por ello, en aquél tiempo en que el Señor estaba por nacer y triunfar sobre el mundo, Gabriel vino al encuentro de María para anunciarle la llegada de quien se dignó a venir en humildad para combatir las fuerzas aéreas.⁴³ [12] Miguel se traduce como “el que es como Dios”, ya que, cuando en el mundo sucede algo de un poder singular, este es el arcángel enviado. Y, a partir de su labor, viene su nombre, porque nadie puede hacer lo que Dios sí. [13] Rafael se traduce como “curación” o “medicina de Dios”. Este arcángel es enviado por Dios a donde sea que haya necesidad de curar y sanar; por eso se le llama *medicina de Dios*. [14] Este arcángel, enviado a visitar a Tobías, le curó los ojos y, ya sin la ceguera, le devolvió la vista. El oficio de este ángel es atribuido a la explicación de su nombre.⁴⁴ [15] Uriel se traduce como “fuego de Dios”, así como leemos que el fuego apareció en la zarza, leemos también que el fuego fue enviado desde lo alto y cumplió con lo ordenado. [16] Además, se entiende que los Tronos, Dominaciones, Principados, Potestades y Virtudes con los que el Apóstol [Pablo]⁴⁵ completa toda la sociedad celeste, son órdenes y jerarquías de los ángeles; y por esta distribución de los oficios, algunos son llamados Tronos, otros Dominaciones, otros Principados y otros Potestades, en razón de una cierta jerarquía que distingue a unos de otros.